
ESTA PARTE E EDITADA 

ELETRONICAMENTE DESDE 

7 DE JANEIRO DE 2008 DIÁRIOTOOFICIAL 
PARTE IDP 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO XLIII N0 036 
TERÇA FEIRA 21 DE FEVEREIRO DE2017 

www.imprensaoficial.rj.gov.br 

GOVERNO DO 
Rio de 
Janeiro 

DEFENSOR PUBLICO 
GERAL DO ESTADO 

André Luís Machado de Castro 

ORGAOS DA DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO 

1° SUBDEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO 
Denis de Oliveira Praça 

2o SUBDEFENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO 
Rodrigo Baptista Pacheco 

CHEFIA DE GABINETE 
Paloma Araújo Lamego 

CORREGEDORA GERAL 

Eliane Mana Barreiros Ama 

SUBCORREGEDORA GERAL 

Mana Leonor Fragoso de Queiroz Carreira 

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL 
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas 
Cristina Santos Ferreira 

Isabella Mana de Paula Borba 

SECRETARIA-GERAL 

Mareia Cristina Carvalho Fernandes 

ASSESSOR PARLAMENTAR 

Francisco Messias Neto 

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO 
Mareia Cristina do Amaral Gomes 

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO 
Eduardo Rodrigues de Castro 
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo 

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR 
José Augusto Garaa de Sousa 

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS 
DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR 

Adnana Silva de Bntto 

COORDENADORA GERAL DE ESTAGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA 

Mana de Fátima Abreu Marques Dourado 

OUVIDOR GERAL 

Pedro Daniel Strozenberg 

SUBOUVIDOR GERAL 
Odin Bonifacio Machado 

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO 
Mareia Cristina Carvalho Fernandes 

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O 
CIDADÃO 

Gabnela Varsano Cherem 

COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS 
Damella Capelleti Vitagliano 

COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR 
Marce/oLeãovA/ues 

COORDENADORA CÍVEL 
Cmtia Regina Guedes 

SUBCOORDENADORA CÍVEL 
Simone Haddad Lopes de Carvalho 

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL 
Emanuel Queiroz Rangel 

DEFENSORIA PUBLICA 

www.dpge.rj.gov.br 

S U M A R I O 
Atos da Defensona Pubhca-Geral 
Avisos, Editais e Termos de Contratos 

Atos da Defensoria Pública-Geral 

ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 
RESOLUÇÃO DPGE N0 867 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO 
DPGE N0752, DE 07 DE JANEIRO DE 2015, PARA 
REDESIGNAR A DIRETORIA DE CAPACITAÇÃO 
DE SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DO CENTRO 
DE ESTUDOS JURÍDICOS. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento e integração da 
capacitação técnica e cientifica voltada a todos os integrantes da 
Defensona Publica do Estado do Rio de Janeiro englobando defensores 
públicos servidores residentes jurídicos e estagiários 
RESOLVE: 

Art. 1 o - Fica alterada a nomenclatura da "Diretoria de Capacitação de 
Servidores e Estagiários" constante do Anexo Umco da Resolução DPGE 
752/2015 para "Diretoria de Capacitação" 
Art. 2o - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrario 

Rio de Janeiro 17 de fevereiro de 2017 
ANDRÉ LUIS MACHADO DE CASTRO 

Defensor Pubhco-Geral do Estado 

Id 2013249 

DESPACHO DO DEFENSOR PUBLICO GERAL 
DE 15.02.2017 

PROCESSO N° E-20/001/100/2017 - LILIANE MARIA DA ROCHA, 
matricula 815797-6 Tendo em vista o que consta do processo n0 

E-20/001/100/2017 fica concedido o ABONO DE PERMANÊNCIA 
equivalente ao valor da contribuição previdenciana da Defensora Publica a 
que se refere o presente Ato com validade a contar de 08 de janeiro de 
2017 ate completar os requisitos para aposentadoria compulsória de 
acordo com o § 1o art 3o da Emenda Constitucional n0 41/2003 

Id 2013238 

DESPACHOS DO 1o SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DE 15.02.2017 

PROC. n0 E-20/12.167/2011 - MIRELA ASSAD GOMES, Defensor 
Publico matricula 930866-9 CONCEDO 03 (três) meses de hcença-
prêmio relativa ao período base de 20.08.2011 a 17.08.2016 nos termos do 
art 120 da Lei Complementar n0 06/77 

PROC. n0 E-20/10.588/1993 - UBIRACYR PERALLES, Defensor Publico 
matricula 257103-2 CONCEDO 03 (três) meses de licença- prêmio relativa 
ao período base de 29.08.2010 a 27.08.2015 nos termos do art 120 da Lei 
Complementar n0 06/77 

Id 2013240 

RETIFICAÇÃO 
PARTE I - DPGE 

DO DE 1402 2017 
PAGINA 01 -2 a COLUNA 

DESPACHO DO 1o SUBDEFENSOR PUBLICO GERAL 
DE 07 02 2017 

Onde se lê PROC N° E-20/001/259/2017 
RAMADINHA 
Leia-se PROC N° E-20/001/269/2017 -
RAMADINHA 

CÂNDIDO GUERRA 

CÂNDIDO GUERRA 

Id 2013239 

Avisos, Editais e Termos de Contratos 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento n° 006/2017 ao Contrato n° 
020/2012 
PARTES: DPE/RJ e a EMPRESA LAQUIX COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI. 
OBJETO: Apostila a concessão de reajuste ao valor contratado 
considerando a aplicação do índice percentual de 11 65090% (onze inteiros 
e sessenta e cinco mil e noventa centésimos de milésimos por cento) 
decorrente da variação do IGP-M/FGVde agosto/2015 a julho/2016 a ser 
aplicado a partir de 21 de setembro de 2016 
VALOR GLOBAL: R$ 6 295 792 08 (seis milhões duzentos e noventa e 
cinco mil setecentos e noventa e dois reais e oito centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2017 
FUNDAMENTO: Processo n° E-20/12 209/2011 

Id 2013224 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento n° 005/2017 ao Contrato n° 
021/2015 
PARTES: D PE e a EMPRESA ATRIO RIO SERVICE TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Apostila a concessão de reajuste ao valor contratado 
considerando a aplicação do índice percentual de 8 2300% (oito inteiros e 
dois mil e trezentos centésimos de milésimos por cento) decorrente da 
convenção coletiva de trabalho 2016/2017 registrada no MTE sob o n0 

RJ001765/2016 e referente ao índice acumulado do IGP-M/FGV apurado 
no período de julho/2015 a junho/2016 a ser aplicado a partir de 15 de 
setembro de 2016 
VALOR GLOBAL: R$ 496 952 16 (quatrocentos e noventa e seis mil 
novecentos e cinqüenta e dois reais e dezesseis centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 15/02//2017 
FUNDAMENTO: Processo n° E-20/001/1124/2015 

Id 2013225 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento n° 002/2017 a contratação 
099/NE/2016 
PARTES: DPE/RJ e a OUTRAS LETRAS EDITORA LTDA. 
OBJETO: Apostila a inclusão do valor de 8% aos serviços de diagrama e 
revisão de forma que o valor global da contratação passa de R$ 6 700 00 
(seis mil setecentos reais) para R$ 7 236 00 (sete mil duzentos e trinta e 
seis) a ser aplicado a partir da sua assinatura 
VALOR GLOBAL: R$ 7 236 00 
DATA DA ASSINATURA 07/02/2017 
FUNDAMENTO: Processo n° E-20/001/1608/2016 

Id 2013226 

COMISSÃO DE PREGÃO 
AVISO 

A COMISSÃO DE PREGÃO DADEFENSORIA PUBLICADO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO- DPRJ toma publica a nova data da sessão de abertura 
do Pregão Eletrônico DPRJ n0 PE-004/17 referente a contratação de 
empresa especializada para assinatura digital de jornais e revistas, dia 
08/03/2017 com abertura de propostas as 14 00 horas e inicio de disputa 
as 14 05 horas tendo em vista alterações no Termo de Referência e 
Proposta Detalhe ficando mantidas as demais condições e requisitos 
previstos no instrumento convocatório cujo inteiro teor encontra-se 
disponível nos sites www defensona rj def br e no www compras rj gov br 

COMISSÃO DE PREGÃO 
AVISO 

A COMISSÃO DE PREGÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO - DPRJ toma publico que fará realizar no Portal do 
SIGA (www compras rj gov br) a licitação abaixo mencionada 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N0 005/2017 
TIPO: Menor Preço Unitário 
OBJETO: Registro de preços para aquisição de canaletas de sistema X 
PROCESSO N0 E-20/001/38/2017 
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO 09/03/2017 as 14 00h 
DATA DE INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS 09/03/2017 as 14 05h 
LOCAL: www compras rj gov br 
N0 DA LICITAÇÃO NO PORTAL: DPRJ PE N° 005/17 

O edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis nos 
endereços eletrônicos www compras rj gov br ou wwwdpge rj govbr 
podendo ser obtida uma via impressa alternativamente na Av Marechal 
Câmara 314-3o andar-Centro/RJ mediante a entrega de uma resma de 
papel A4 branco 210x297mm 

Id 2013445 

central de 
atendimento 
Defensoria e Alerj 
com os servidores 

http://www.imprensaoficial.rj.gov.br
http://www.dpge.rj.gov.br
http://www.defensoria.rj.def.br
http://www.compras.rj.gov.br
http://www.compras.rj.gov.br
http://www.compras.rj.gov.br
http://www.compras.rj.gov.br
http://www.dpge.rj.gov.br

